青岛汉缆股份有限公司 2019 年度业绩快报

1

证券代码：002498                           证券简称：汉缆股份                      公告编号：2020-008

青岛汉缆股份有限公司 2019 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2019 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报

告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2019 年度主要财务数据和指标

                                                                                    单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度

营业总收入 6,136,941,058.00 5,568,183,760.11 10.21%

营业利润 512,204,723.73 265,984,758.74 92.57%

利润总额 513,383,465.60 266,314,371.22 92.77%

归属于上市公司股东的净利润  446,007,555.05 221,373,378.05 101.47%

基本每股收益（元） 0.13 0.07 85.71%

加权平均净资产收益率  9.18% 4.74% 4.44%

  本报告期末 本报告期初 增减变动幅度

总资产 6,052,343,897.66 6,643,392,505.44 -8.90%

归属于上市公司股东的所有者权益  5,033,450,815.22 4,696,833,734.11 7.17%

股本（股） 3,326,796,000.00 3,326,796,000.00 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元）  1.51 1.41 7.09%

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩说明

   报告期内，公司实现营业总收入 613,694.11万元，比上年同期增长 10.21%，实现利润总额 51,338.35

万元，比上年同期增长 92.77%；实现归属于上市公司股东的净利润 44,600.76万元，比上年同期增长

101.47%；实现基本每股收益 0.13元，比上年同期增长 85.71%。报告期内，公司经营业绩实现较大幅

度的增长，主要原因是：公司产能扩张项目有序开展，为公司营业收入增长提供了基础条件，并通过

青岛汉缆股份有限公司 2019 年度业绩快报

2

产销结构的优化，实现了优质客户和高附加值产品的毛利贡献的稳定增加，另外，国家电网及部分客

户质量要求和控制手段进一步加强，采购过程更加规范、科学，市场不当竞争有所缓解，部分高压产

品的市场价格有所回升。同时，公司通过实行科学的全面预算和业绩评价、激励制度，释放管理活力，

激发各子公司、产品线的市场意识、经营意识和成本控制意识，加强制造成本、期间费用、现金流量

等的监测、分析和治理，科学管理，保证了经营业绩的良性稳定增长。

2、财务状况说明

报告期末，公司总资产 605,234.39万元，同比降低 8.9%，总负债 100,403.75万元，同比降低 48.3%，

资产负债率为 16.59%，比去年同期降低 12.64%，归属于上市公司股东的所有者权益 503,345.08万元，

同比上升 7.17%。公司保持稳健发展，经营和财务状况良好。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司于 2019年第三季度季报公告书中披露了 2019年前三季度的财务数据，并对 2019年全年经营

业绩进行预计，本年度净利润（未经审计）的变动幅度在预计范围内。

四、其他说明

无

五、备查文件

1.经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的

比较式资产负债表和利润表；

2.内部审计部门负责人签字的内部审计报告；

3.深交所要求的其他文件。

青岛汉缆股份有限公司董事会

2020年 2月 26日

	青岛汉缆股份有限公司2019年度业绩快报